



Câmara Municipal de Itaquaquecetuba

Estado de São Paulo

Moção Nº 8/2024

"Dispõe sobre votos de pesar pelo falecimento da Senhora Simeia de Oliveira Porto"

CONSIDERANDO que, faleceu no dia 16 de fevereiro de 2024, aos 44 anos, a senhora Simeia de Oliveira Porto, deixando duas filhas, esposo, familiares e amigos.

CONSIDERANDO que, foi uma pessoa muito conhecida e respeitada por sua conduta de dedicação, a sua família e comunidade. Professora pelo Município por longos anos, constituiu sua família alicerçada nos princípios do amor de Deus, da moralidade, do carinho, da dignidade, sendo respeitada e querida por seus alunos e comunidade Itaquaquecetubense.

Após ser diagnosticada com câncer de mama e passar pelo tratamento, uniu forças junto de sua grande amiga, Gilmara Bernardo, que também já havia passado pelo diagnóstico, e juntas idealizaram, uma maneira de conscientizar mulheres principalmente as do bairro onde ambas cresceram, estudaram e trabalharam. Receberam apoio de amigos para que através de parcerias pudessem alcançar um número significativo de mulheres para conscientização e o oferecimento de exames. Assim surgiu a Caminhada Outubro Rosa do Jardim Caiuby.

Por 03 anos trabalhou incansavelmente para que o sonho conquistado, a cada ano, no mês de outubro, continuasse.

CONSIDERANDO que, através desta moção queremos externar votos de mais sinceros pesares pelo falecimento de Simeia de Oliveira Porto, deixando irreparável lacuna em sua família e amigos, aos familiares o nosso fraternal abraço com votos de pesar, e irrestrita solidariedade pela triste e irreparável perda, aos quais expressamos as nossas condolências.

REQUEREMOS À MESA, obedecidas às formalidades regimentais, que na presente Sessão Legislativa, seja consignado Votos de Pesar, ao falecimento da Sra. Simeia de Oliveira Porto.

Requeremos que cópia desta propositura seja encaminhada à família enlutada, das justas homenagens deste Legislativo, com nossas condolências e sentimentos.



Câmara Municipal de Itaquaquecetuba

Estado de São Paulo

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 26 de fevereiro de 2024.

Gilberto Aparecido do Nascimento Professor Gilberto Tico

Vereador